[image: image1]
万州太白办发〔2022〕7号
★
重庆市万州区太白街道办事处

关于印发《2022年春节期间燃放烟花爆竹
安全管理工作方案》的通知

各村、社区，相关科室：

经街道研究，现将《万州区太白街道办事处2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作方案》印发给你们，请认真组织实施。
附件：1.燃放烟花爆竹安全管理宣传标语

          2.烟花爆竹安全燃放小常识
          3.重庆市万州区人民政府关于加强燃放烟花爆竹安
           全管理的通告
          4.禁放宣传图片（附件4）
（此页无正文）

                        重庆市万州区太白街道办事处
2022年1月17日
太白街道2022年春节期间

燃放烟花爆竹安全管理工作方案
为深入贯彻落实《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》和《重庆市万州区人民政府关于加强春节期间燃放烟花爆竹安全管理的通告》（万州府通〔2019〕4号，切实减少大气污染、改善城市环境、维护公共安全，按照《重庆市人民政府办公厅关于做好2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的通知》要求，特制定本方案。

一、目标任务

全面抓好《条例》和《通知》的贯彻落实，按照“政府组织实施、部门各司其职、行业协同管理、群众积极参与”的原则，通多广泛宣传发动、强化源头管控、严格监管查处，努力实现街道城区全面禁止燃放、销售、存储烟花爆竹。确保实现“禁放区严格禁止、燃放区安全有序、社会面平安稳定”的总目标。

二、组织机构

为加强2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作的开展，经研究，特成立太白街道烟花爆竹安全管理工作领导小组。街道主任杨芸任组长，张成峰、秦开、何文生、冉启娃副主任为分管领导，红光派出所所长、应急办、规环办、农服中心、社区、村负责人为成员。领导小组负责春节期间烟花爆竹禁放、限放全面工作。领导小组下设办公室于应急办，由兰新波负责日常工作，联系电话：18983529607。

三、工作步骤

2022年春节期间的烟花爆竹安全管理工作，从即日起至2022年2月15日结束，根据各个阶段的任务，分三个阶段开展工作：

第一阶段：部署整治阶段（2022年1月20日前）

各村、社区、相关科室研究制定燃放烟花爆竹安全管理专项行动方案，召开动员部署大会，明确职责和工作任务，落实具体保障措施。

第二阶段：广泛宣传阶段（2022年1月21日～31日）

各社区要将烟花爆竹安全宣传纳入基层社会治理和网格化管理范畴，会同物业服务企业规范张贴宣传海报，警示标识，进楼宇电梯，登门入户宣传告知，开展典型事故案例警示教育。要充分利用辖区内的广告牌、宣传栏、巡逻车、大型LED屏和道路两旁商户LED滚动屏以城区禁放禁存禁售烟花爆竹为主题开展宣传。要以“依法、文明、安全燃放烟花爆竹”为主题开展宣传，让街道城区禁放烟花爆竹通告家喻户晓、人人皆知。各社区要制作宣传标语，（标语内容见附件1）；制作禁放宣传图片（内容见附件四）。
第三阶段：重点管控阶段（2022年1月21日～2月15日）

各社区、村、相关科室要开展隐患排查、打非治违等工作，彻查隐患源头，清除可燃物品，整治和消除安全隐患，落实安全防范措施；开展综合执法，查堵非法烟花爆竹流入渠道，查处违法生产、运输、储存、销售烟花爆竹的行为。相关科室、派出所将组成联合执法队，开展综合执法。针对重点时段，特别是除夕夜、元宵节，各相关科室、社区、村要加强巡逻检查，主要负责人必须亲自带队开展辖区安全巡查，切实落实守护责任。

四、工作要求

各村、社区，相关科室要按照安全生产“党政同责、一岗双责、属地监管”的原则，切实加强烟花爆竹安全专项整治工作的领导，落实专职人员，制定具体措施，认真贯彻落实关于打击和取缔非法生产经营烟花爆竹以及街道城区禁放烟花爆竹的有关规定，确保在辖区不出现烟花爆竹非法生产经营窝点和禁放区燃放烟花爆竹行为。

（一）提高认识，加强组织领导。各社区、村要高度重视2022年春节期间燃放烟花爆竹安全管理工作，从讲政治、保稳定、保安全的高度，深刻认识加强燃放烟花爆竹安全管理工作的重要性，确保辖区人民度过一个安全、欢乐、喜庆、祥和的春节。

（二）落实责任，严格责任追究。各社区、村要严格实行主要负责人负总责的安全监管领导责任追究制，层层落实责任，确保燃放安全管理工作责任、措施到位。凡发生重大安全事故的，将实行责任倒查制，严肃追究有关单位负责人及工作人员责任。

（三）加强信息报送工作。各社区、相关科室要加强工作联系和综合执法检查，畅通信息，重大事项及时报告。1月31日起至2月15日每天上报情况到街道应急办或值班室。

附件1

燃放烟花爆竹安全管理宣传标语
1. 守禁放新规，树文明新风，做文明市民！

2. 严守禁放规定，预防火灾事故！

3 遵守禁放规定，欢度新春佳节！

4. 保护环境人人有责，烟花禁放你我支持！

5. 守护万州蓝天，大家共同参与！

6. 何须爆竹辞旧岁，共享环保迎新春！

7. 爆竹燃放少一点，清新空气多一点！

8. 切勿使用家庭用车装载运输烟花爆竹！

9. 减少一次燃放、洁净一方空气、增加一份安全！

10. 严厉查处非法生产、经营、运输、燃放烟花爆竹行为！

11．守护烟花爆竹禁放规定，共建山水之城美丽之地！

12．遵守禁放规定，呵护碧水蓝天！

13．城区禁放烟花爆竹，你我共护幸福平安！

14．禁放区内禁售、禁存、禁放烟花爆竹！

15．严格禁放区管控，确保全面禁放！

16．街道社区禁止燃放烟花爆竹！

17．遵守政府通告，做守法好公民！

附件2

烟花爆竹安全燃放小常识

一、如何购买烟花爆竹

1、应到有销售许可证的专营场所去购买，不要到无证摊点、骑车兜售的不法商贩处购买烟花爆竹。

2、消费者一般只能选购药量相对较小的玩具烟花，不要购买具有伤害性的礼花弹、大型烟花，禁止销售和燃放擦炮、摔炮、药粒型吐珠产品。

3、应选购外观整洁、无霉变、完整未变形的产品，产品标志应完整、清晰，即有正规的厂名、厂址，有提示语，中文燃放说明清楚。

二、如何安全燃放烟花爆竹

１、万州城区禁止燃放烟花爆竹。

２、所有的烟花爆竹产品都应尽可能在室外燃放，且应严格按照产品上的说明选择符合要求的燃放场地。

３、燃放烟花爆竹时要保持清醒的头脑，酒后请不要燃放烟花爆竹，未成年的小孩慎用烟花爆竹产品。

４、要由大人燃放，不要让未成年人单独燃放烟花爆竹；并阻止他们燃放危险性较大的品种及取出烟花爆竹内的火药做其他玩具。

５、要选择地势开阔、远离易燃物的安全地点燃放，不得对准人和物燃放，禁止在禁放区和禁放场所燃放。

６、一般采用香烟或香点燃方式，点燃后，人立即离开到安全位置。万一出现异常情况，请不要马上靠近产品，一般等待15分钟后再去处理。

７、不要在不具备安全条件的场所燃放，如棚户区、楼梯口、小弄堂、加油站、变电站、沼气池、燃气调压站附近、下水道、高压线、公共场所等；农村村民燃放烟花爆竹应远离工厂、仓库、农贸市场、粮囤、柴垛等易燃易爆场所，燃放后应仔细检查，发现余火残片碎纸应及时清理。

８、燃放时，应将鞭炮放在地面上，或者挂在长竿上，不要拿在手里，这样做很危险，容易发生伤害。

附件3

  重庆市万州区人民政府
关于加强燃放烟花爆竹安全管理的通告

（万州府通[2019]4号）
为减少大气污染，改善城市环境，维护公共安全，根据《重庆市燃放烟花爆竹管理条例》（以下简称《条例》）等有关规定，结合我区实际，万州区人民政府决定进一步加强燃放烟花爆竹安全管理，特通告如下：

一、万州区各街道办事处所辖社区禁止燃放烟花爆竹，具体禁放区域为：

（一）沙河街道凤仙路社区、申明社区、落凼社区、玉城社区、沙河社区和花青路社区；

（二）周家坝街道周家社区、狮子社区、集中社区、救兵城社区、流水社区、双堰塘社区、天生城社区、天子湖社区、天子路社区、映水坪社区和长生河社区；

（三）钟鼓楼街道幸福社区、丰收社区、棉花地社区、八角井社区、陶家坪社区、枇杷坪社区、玉安社区和富祥社区；

（四）太白街道红光社区、南池沟社区、复兴路社区、和平路社区、青羊宫社区、吴家湾社区、白岩路社区、文化里社区、孙家书房社区、桂花堰塘社区、国本路社区和桔园社区；

（五）高笋塘街道电报路社区、东方广场社区、甘家院社区、高笋塘社区、苗圃社区、太白路社区、王家坡社区、望江路社区、乌龙池社区和西山路社区；

（六）牌楼街道太平社区、大河沟社区、搭马桥社区、袁家屯社区、牌楼社区、万安社区、石峰社区、观音岩社区和印盒石社区；

（七）龙都街道岩上坝社区、金港社区、九龙园社区、红溪沟社区和大塘边社区；

（八）双河口街道一碗水社区、学堂湾社区、槽房社区、螺蛳包社区和石梁社区；

（九）百安坝街道百安社区、扁寨社区、程家社区、尖峰岭社区、乐居苑社区、三洲社区、庆宁社区、天台社区、学府社区和张家湾社区；

（十）五桥街道万石桥社区、五间桥社区、莲花社区、长龙社区、石人社区、龚家社区、民安社区和香炉山社区；

（十一）陈家坝街道陈家坝社区、大河社区、沱口社区、大石社区、机场社区、联合社区和南山社区。

二、禁放区域以外的下列区域或者场所禁止燃放烟花爆竹：
 （一）国家机关办公场所；

 （二）加油（气）站、储油储气等易燃易爆物品生产、储存单位；

 （三）文物保护单位；

 （四）车站、码头、机场、桥梁、隧洞、交通设施以及铁路线路安全保护区内；

 （五）饮用水水源、输变电设施安全保护区内；

 （六）医疗机构、幼儿园、学校、养老机构；

 （七）化粪池、沼气池、地下管网；

 （八）森林、草原等重点防火区；

（九）法律、法规、规章规定或者区人民政府明令禁止用火的其他区域或者场所。
    三、在禁放区域和场所内，禁止生产、储存和经营烟花爆竹。
四、严格烟花爆竹品种管理。燃放区域内允许经营和个人燃放的烟花爆竹品种为C级和D级产品中的喷花类、旋转类、玩具类（烟雾型、摩擦型除外）、爆竹类（“土火炮”、“大夹小”和“炮中炮”爆竹产品除外）、升空类（火箭、旋转烟花产品除外）、组合烟花类6类。禁止销售和燃放礼花弹、架子烟花、小礼花、吐珠烟花产品和单发药量大于25g、内径大于30mm的内筒型组合烟花等专业燃放类产品，禁止销售和燃放擦炮、摔炮、药粒型吐珠产品。

五、未成年人燃放烟花爆竹，应当由监护人或者其他成年人看护。

六、重大庆典活动和节日确需在禁放区域内组织定点燃放烟花爆竹的，由区人民政府按照国家有关规定决定并公告。
七、严禁任何单位和个人非法生产、销售、储存、运输、燃放烟花爆竹，严禁销售、储存、携带、燃放不符合本市公布规格和品种的烟花爆竹，严禁携带烟花爆竹乘坐公共交通工具。

八、任何单位和个人应当自觉遵守《条例》和本通告规定。

九、对违反《条例》等法律法规和本通告规定的行为，依法追究当事人责任。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

 十、本通告自2020年1月1日起施行。
重庆市万州区太白街道党政办公室              2022年1月17日印发
2
1